Nº 61, quarta-feira, 29 de março de 2017 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032900033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS CODÓ

PORTARIA No- 72, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO -
CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria IFMA/Reitoria n°
5.486, de 15 de setembro de 2016, publicada no DOU de 16 de
setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

I - Designar o servidor SEBASTIÃO LEARTE SANTOS,
Diretor de Planejamento e Gestão, matrícula SIAPE n° 1239313, para
responder cumulativamente pela Direção Geral, código CD - 02, no
período de 27/03/2017 a 28/03/2017, por motivo de férias do ti-
t u l a r.

II - Designar o servidor DOMINGOS VIEIRA PAULA, Che-
fe da Divisão de Legislação e Gestão de Pessoas, matrícula SIAPE n°
1846355, para responder cumulativamente pelo Departamento de
Gestão de Pessoas, código CD - 04, no período de 27/03/2017 a
28/03/2017, por motivo de afastamento do titular.

III - Designar o servidor TONY ROGÉRIO SOUSA PE-
REIRA, Técnico em Agroindústria, matrícula SIAPE n° 17619203,
para responder cumulativamente pelo Departamento de Administra-
ção e Finanças, código CD - 04, no período de 27/03/2016 a
04/04/2017, por motivo de férias do titular.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 672, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
08.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.04.2013, e considerando: o
Processo nº 23188.008081/2017-05 e a Portaria IFMT nº 84, de
14.01.2015; resolve:

I - Autorizar o afastamento do país ao servidor LEONAM
LAURO NUNES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1669271, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, com ônus
limitado a este IFMT, no período de 02.04.2017 a 13.04.2017, para
participar do II Colóquio Internacional "Paraguay y la prensa en-
tiempos de crisis, guerras e revoluciones" durante o período de afas-
tamento para Doutorado, a ser realizado em Assunção - Paraguai e
Santa Cruz de la Sierra - Bolívia.

JOSÉ BISPO BARBOSA

PORTARIA Nº 673, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
08.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.04.2013, e considerando: o
Processo nº 23188.008081/2017-05 e a Portaria IFMT nº 84, de
14.01.2015; Resolve:

I - Autorizar o afastamento do país ao servidor ANDERSON
RICARDO SILVESTRO, Matrícula SIAPE nº 2313988, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Barra do Garças, com ônus limitado a este IFMT, no
período de 10.06.2017 a 17.06.2017, para Cidade de Orlando - Es-
tados Unidos.

JOSÉ BISPO BARBOSA

PORTARIA Nº 692, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, nomeado pelo Decreto Presidencial de 08.04.2013,
publicado no DOU de 09.04.2013, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo Disciplinar nº. 23188.012181/2014-85, con-
siderando a subdelegação de competência conferida pela Portaria
MEC nº. 430, de 05.05.2009, publicada no DOU de 07.05.2009;
R E S O LV E :

I - Demitir, por abandono de cargo, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,
o JEAN CARLO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1509080, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Campo Novo do Parecis, com base no artigo 132,
inciso II e 138 da Lei nº. 8.112/90.

JOSÉ BISPO BARBOSA

CAMPUS PONTES E LACERDA - FRONTEIRA OESTE

PORTARIA Nº 28, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PON-
TES E LACERDA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 522 de
07.03.2017, resolve:

I. Dispensar, o servidor Manoel Rodrigo Moreira (SIAPE
1957845), ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, da função de Coordenador de Pesquisa e Inovação,
código FG-02;

II. Designar, a servidora Kaline Arruda de Oliveira Santos
(SIAPE 2332563), ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, para a função de Coordenadora de Pesquisa e
Inovação, código FG-02;

III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrário a
esta;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação;

STEFANO TEIXEIRA SILVA

CAMPUS CONFRESA

PORTARIA Nº 79, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS CONFRESA, no uso suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria IFMT nº 1.635, de 25 de junho de 2015, considerando
a Portaria IFMT nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de com-
petências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, a
Lei 12.677/2012 e o Memo. Circular nº 075/2017 - GR/IFMT; re-
solve:

I - Dispensar o servidor Cleber Calado Luz, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2334915, pertencente ao quadro permanente deste
Instituto da função comissionada de Coordenador do Curso de Es-
pecialização em Ensino de Ciências deste IFMT - Campus Confresa,
código FCC.

II - Dispensar a servidora Mara Maria Dutra, ocupante do
cargo de Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1758000, pertencente ao quadro permanente deste
Instituto, da função comissionada de Coordenadora do Curso de Es-
pecialização em Educação no Campo deste IFMT - Campus Confresa,
código FCC.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

RAFAEL DE ARAÚJO LIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nº 680 e 681, de 27/03/17, publicada no
D.O.U. de 28/03/17, Seção 2, página 25, onde se lê: "Portarias de 27
de fevereiro de 2017", leia-se: "Portarias de 27 de março de 2017".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e,
considerando o que consta do Processo nº 23393.000180/2017-13,
resolve:

Nº 262 - Art. 1º. Declarar vacância do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Classe D-I, Nível I,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas
Gerais, Campus Januária, ocupado por ARTURENE MARIA LINO
CARMO, Matrícula SIAPE nº 1143076, Código da Vaga nº 0943552,
a contar de 23 de março de 2017, por ter sido nomeada para outro
cargo inacumulável.

Art. 2º. Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no artigo 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente
declaração de vacância não gera direito à recondução estabelecida no
artigo 29 da mesma Lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016, e de
acordo com o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário
Oficial de 23/09/2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014,
publicado no Diário Oficial de 30/05/2014 e, considerando o que
consta do Processo nº 23414.001420/2016-12, resolve:

Nº 263 - I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, para os Campi Araçuaí, Januária e Salinas, nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, os candidatos
aprovados em Concurso Público regido pelo Edital nº 191/2016, pu-
blicado no Diário Oficial de 16/05/2016, homologado através do
Edital nº 443/2016, publicado no Diário Oficial de 16/11/2016, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que
trata a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Código 707001, Classe D-I,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, conforme a seguir es-
pecificado:

CAMPUS ARAÇUAÍ

Nome do Candidato Código da Vaga
Joildes Brasil dos Santos 0844180

CAMPUS JANUÁRIA

Nome do Candidato Código da Vaga
Angélica Borges dos Santos 0943470

CAMPUS SALINAS

Nome do Candidato Código da Vaga
Valéria Magro Octaviano Bernis 0841597

II - A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.008082/2017-97, resolve:

Nº 649 Art. 1º Nomear CÁCIA SAMIRA DE SOUSA CAMPOS
SANTOS, CPF 01675488320, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus ITAI-
TUBA, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no
Campus Abaetetuba, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado
no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949465.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 650 Art. 1º Nomear JEOVANI DE JESUS COUTO, CPF
62368842268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área PEDAGOGIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar
vaga de aproveitamento no Campus Breves, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Avançado Vigia, Concurso
Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27
de novembro de 2015, código de vaga nº 949469.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 651 Art. 1º Nomear LUCIMARA LEAL DOS SANTOS, CPF
81517335272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL, Classe "D I", nível "1",
para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Santarém, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus Breves, Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949470.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 652 Art. 1º Nomear LANA DANIELE DOS SANTOS GOMES,
CPF 88487130259, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL, Classe "D I",
nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Santarém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus
Breves, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949471.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 653 Art. 1º Nomear MAURO MARINHO DA SILVA, CPF
59797070263, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS, Classe "D I",
nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Santarém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus
Itaituba, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949473.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-29T00:00:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial